CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº______, de 2017.

(Do Deputado Rodrigo Martins)

Solicita inclusão na ordem do dia

da pauta do Plenário do

Requerimento de urgência de nº

6137/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia da

pauta do Plenário do Requerimento de Urgência de nº 6137/2017, que requer

urgência para o Projeto de Resolução de nº 210/2017 de autoria do Dep.

Alexandre Leite, que visa alterar o Regimento Interno desta Casa para

determinar que as Comissões Permanentes permaneçam em funcionamento,

com os respectivos presidente, vice-presidentes e membros, até a realização

da nova eleição e da comunicação dos novos membros pelos líderes.

JUSTIFICATIVA

Entendo que as regras regimentais em vigor que tratam sobre as

instalações das Comissões Permanentes no início da Sessão Legislativa não

se coadunam com as circunstâncias políticas que esta Casa tem vivenciado

nos últimos anos.

Corroboro com pensamento dos nobres colegas que assinaram o

citado requerimento de urgência de que novos mecanismos regimentais

precisam ser definidos, a fim de garantir a continuidade dos trabalhos

legislativos realizados pelos colegiados das Comissões Permanentes.

Colegiados esses que desempenham papel fundamental na discussão e

aprovação de matérias legislativas deste Parlamento.

Sala da Comissão,      de abril de 2017.

Deputado Rodrigo Martins

Presidente